
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 440

DATA DI REGISTRAZIONE 12/06/2023

REGISTRO DI SETTORE N. 124 del  08/06/2023

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO ALLA DITTA B.C.BOLOGNA 
COMPUTER PER ACQUISTO STRUMENTAZIONE INFORMATICA, PC-
SCHERMI, SOFTWARE UTC – SMART CIG Z123B1E738

IL RESPONSABILE SETTORE N. 5 SERVIZI TECNICI : GESTIONE DEL TERRITORIO

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso:

• che all'area tecnica di codesto Ente sono state attribuite due nuove unità operative e nello specifico
l'architetto Beatrice Malorgio istruttore presso il  Settore V e l'architetto Elisabetta Ferrocino con
incarico professionale  ex l.  n.  79 del  29/06/2022 avente  ad oggetto ulteriori  misure  urgenti  per
l'attuazione del PNRR;

• che si è pertanto rilevata la necessità di acquisire nuova dotazione strumentale informatica al fine di
adeguare e ammodernare le funzionalità e le strumentazioni in dotazione presso codesto Settore;

• che nello specifico si rende necessario l'acquisto di n. 2 pc completi di accessori – n. 5 schermi 24'
e n. 1 software windows pro, così come meglio dettagliato nel capitolato di acquisto;

• che con Determinazione V Settore n. 121 del 05/06/2023 reg. gen. n. 433/2023 si è provveduto a:

◦ procedere a contrarre, mediante il  sito istituzionale “acquisti  in rete - MePa” della CONSIP,
avvalendosi della procedura in affidamento diretto con le modalità che scaturisco del combinato
disposto  dell’art.  31,  comma 8,  ed  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 2,  lettera  a)  della  legge
n.120/2020, modificato dall’art.52, comma 1, lett.a) del decreto legge 31 maggio 2021, n.77, e
mediante procedura aperta atta all'individuazione di  operatori economici idonei ed abilitati
nell’elenco fornitori del MEPA aventi requisiti necessari all’espletamento del servizio – ovvero
presenti  nella  piattaforma  di  e-procurement  del  MEF  https://www.acquistinretepa.it,  con  il
criterio di aggiudicazione del minor prezzo,  nel rispetto del principio di rotazione, di  fornitura di
n. 2 pc completi di accessori – n. 5 schermi 24'- n. 1 software windows pro  così come meglio
dettagliato nel capitolato di acquisto allegato alla presente;

◦ dare  atto che  la  procedura  di  confronto  tra  preventivi  sarebbe  stata  espletata  mediante  gli

 Determina n. 440 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  12/06/2023  (Prop. N. 471  del 07/06/2023 )  -  pag. 1 di 7

https://www.acquistinretepa.it/


COPIA

strumenti  telematici  messi  a  disposizione  dalla  piattaforma  di  e-procurement  del  MEF,
https://www.acquistinretepa.it,  denominata  MEPA  (mercato  elettrico  della  pubblica
amministrazione) della quale la S.A. si avvale;

◦ dare atto che l'affidamento di cui in oggetto trova copertura finanziaria, per l’importo massimo
complessivo di € 4.000,00, nelle somme già impegnate per tale finalità sul cap. 2330 impegno
148 sub 6 del 2022 gista determinazione dirigenziale n.302 del 26/04/2023  Reg. Settore VI
88/22;

• che  è  stato  acquisito  telematicamente  dall’AVCP  il  seguente  codice  di  gara  smart  CIG
Z123B1E738;

• che  mediante  il  sito  istituzionale  “acquisti  in  rete  -  MePa”  della  CONSIP,   si  è  provveduto a
pubblicare  RDO  n.  3574787  -  “ACQUISTO  2PC  COMPLETI  DI  ACCESSORI  E  CINQUE
SCHERMI  24'” in  data  18/05/2023  con  termine  ultimo  di  presentazione  offerte  al  25/05/2023
mediante  procedura aperta atta all'individuazione di  operatori  economici  idonei  ed abilitati
nell’elenco fornitori del MEPA aventi requisiti  necessari all’espletamento del servizio  – ovvero
presenti nella piattaforma di e-procurement del MEF https://www.acquistinretepa.it, con il criterio di
aggiudicazione del minor prezzo e nel rispetto del principio di rotazione;

• che sulla piattaforma di e-procurement a seguito di  RDO  n. 3574787  sono state presentate n. 14
offerte ammesse ed esaminate positivamente quanto al contenuto della busta amministrativa e alla
completezza documentale richiesta;

• che a seguito dell'esame delle offerte economiche, partendo dal valore economico minore offerto si è
proceduto a comparare le schede tecniche e le caratteristiche specifiche dei prodotti proposti  più
competitivi  e  confacenti  alle  esigenze  rilevate  e  si  è  optato  per  l'aggiudicazione  alla  ditta
B.C.BOLOGNA COMPUTER SAS p.iva 04271460372 01 con sede in Bologna - 40127 alla via
Ranzani  17  intestata  ad  Alverdi  Arrigo  in  qualità  di  amministratore  unico  nato  l'11/10/1956  a
Bologna, c.f. LVRRRG56R11A944W che ha presentato offerta economica pari ad € 1.955,00 oltre
IVA come per Legge;

• che la ditta B.C.BOLOGNA COMPUTER SAS p.iva 04271460372 ha presentato scheda tecnica così
composta:

◦  n. 2 Personal Computer con le seguenti caratteristiche tecniche:

-CASE ITEK MICROATX 500WATT BLACK;

-CPU INTEL 12 CORE I7-12700 DA 2.1-4.9GHZ;

-2X 8 RAM DDR4 3200 MHZ KINGSTON;

-SSD 512 GB M.2 SATA PATRIOT;

-VGA NVIDIA GEFORCE GT 730 DA 2 GB;

-TASTIERA E MOUSE USB;

-WINDOWS 10 PROFESSIONAL;

◦ n. 5 MONITOR YASHI MATRIX YZ2467 con le seguenti caratteristiche tecniche:

-23.8" FHD IPS 16:9 2MS MM 1920X1080 BLACK VGA/HDMI 300CD/M2 1000:1;

-USBC;

• che la ditta  B.C.BOLOGNA COMPUTER SAS p.iva 04271460372 01 con sede in Bologna -
40127  alla  via  Ranzani 17  intestata  ad  Alverdi  Arrigo  in  qualità  di  amministratore  unico  nato
l'11/10/1956  a  Bologna,  c.f.  LVRRRG56R11A944W  ha  fornito  le  seguenti  dichiarazioni  e
documentazioni richieste per le verifiche:

 Determina n. 440 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  12/06/2023  (Prop. N. 471  del 07/06/2023 )  -  pag. 2 di 7

mailto:BOLOGNA.COMPUTER@LEGALMAIL.IT
mailto:BOLOGNA.COMPUTER@LEGALMAIL.IT
mailto:BOLOGNA.COMPUTER@LEGALMAIL.IT
https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


COPIA

• dichiarazione art. 80 sottoscritta dal Procuratore;

• dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

• dichiarazione antimafia del legale rappresentante/procuratore e documento di identità;

Acquisita la  certificazione di  regolarità  contributiva in  corso di  validità  e  con esito  regolare,  rif.  Prot.
INPS_34859775 con scadenza validità al 24/06/2023;

Acquisita l’annotazione sull’operatore economico dal sito dell’ANAC;

Acquisita in data 08/06/2023 ex art. 100 del D. Lgs. n. 159/2011, l'informazione antimafia liberatoria della
suddetta ditta – Dettaglio PR_BOUTG_Ingresso_0073331_20230608;

Considerato che l’affidamento in oggetto è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei pagamenti,
come previste dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.

RITENUTO  che l'affidamento diviene efficace dopo la verifica del  possesso dei  prescritti  requisiti,
come indicato dal comma 7 dell'art 32 del D.Lgs n, 50/2016 e ss.mm.ii., decorso il termine dei trenta giorni
(30gg.) dalla richiesta delle certificazioni sotto condizioni risolutive;

Per tutto quanto innanzi esposto e motivato,

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 32 sulle fasi delle procedure di
affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del
possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;

RITENUTO, per quanto sopra, che si possa procedere all’Aggiudicazione dell’appalto; 

Riscontrata la regolarità amministrativa e contabile; 

Accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;     

 

Visto:

• il D. lgs. n. 267 del 18.08.2000;

• il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

• il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

• le Linee Guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016,
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo
2018, nonché aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18
aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

• il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

• il Regolamento disciplinante il funzionamento della CUC;

• la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del
13.04.2023, avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025
(Art. 170, comma 1 del d.lgs. 267/2000)”;

• la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del
13.04.2023,avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione finanziario periodo 2023/2025
(Art. 151, d.lgs. 267/2000 e art. 10 d.lgs. 118/2011)”;

 Determina n. 440 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  12/06/2023  (Prop. N. 471  del 07/06/2023 )  -  pag. 3 di 7



COPIA

Richiamato il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco n. 3 del 18/01/2023 avente ad 
oggetto Attribuzione dell'incarico di Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore n° 5 
Servizi tecnici- Urbanistica in favore dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO”;

Per tutto quanto innanzi esposto e motivato;

D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende
integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi.

1. DI PROCEDERE AD AGGIUDICARE, mediante il sito istituzionale “acquisti in rete - MePa”
della CONSIP, avvalendosi della procedura in affidamento diretto con le modalità che scaturisco del
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, ed ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della legge
n.120/2020,  modificato  dall’art.52,  comma 1,  lett.a)  del  decreto legge 31  maggio 2021,  n.77,  a
seguito  di  RDO  n.  3574787  -  “ACQUISTO  3PC  COMPLETI  DI  ACCESSORI  E  CINQUE
SCHERMI  24'” pubblicato  in  data  18/05/2023  con  termine  ultimo  di  presentazione  offerte  al
25/05/2023 mediante  procedura aperta  atta  all'individuazione di  operatori  economici  idonei  ed
abilitati  nell’elenco fornitori del MEPA aventi requisiti necessari all’espletamento del servizio  –
ovvero presenti nella piattaforma di e-procurement del MEF  https://www.acquistinretepa.it, con il
criterio di aggiudicazione del minor prezzo,  nel rispetto del principio di rotazione, di fornitura di n.
2 pc completi di accessori – n. 5 schermi 24'- n. 1 software windows pro  così come meglio
dettagliato nel capitolato di acquisto allegato alla presente;

2. DI DARE ATTO che la procedura di confronto tra preventivi espletata a fronte dell'esame delle
schede  tecniche  dei  prodotti  offerti  ha  esperito  l'aggiudicazione  alla  ditta  B.C.BOLOGNA
COMPUTER SAS p.iva  04271460372  01 con  sede  in  Bologna -  40127  alla  via  Ranzani  17
intestata  ad  Alverdi  Arrigo  in  qualità  di  amministratore  unico  nato  l'11/10/1956  a  Bologna  c.f.
LVRRRG56R11A944W che ha presentato offerta economica pari ad € 1.955,00 oltre Iva come per
Legge;

3. DI DARE ATTO  che l'affidamento di  cui  la  presente  trova copertura finanziaria,  per  l’importo
massimo complessivo di € 2.385,10 (€ 1.955,00 oltre Iva al 22% pari a € 430,10) nelle somme già
impegnate  per  tale  finalità  sul cap.  2330  impegno  148  sub  6  del  2022 giusta  determinazione
dirigenziale n.302 del 26/04/2023  Reg. Settore VI 88/22;

4. DI CONFERMARE che è stato acquisito il seguente SmartCIG: Z123B1E738;

5. DI  PRECISARE che  il  pagamento  avverrà  entro  30  giorni  dall’accettazione  della  fattura,  nel
rispetto delle norme inerenti la regolarità contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari, a seguito
di  presentazione  di  fattura  elettronica  debitamente  controllata  dal  competente  Responsabile,  da
liquidarsi con le modalità previste dal vigente Regolamento comunale di contabilità;

6. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti
adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. N° 267/00;

7. DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti
dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune;

8. DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione
del presente provvedimento.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

 Determina n. 440 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  12/06/2023  (Prop. N. 471  del 07/06/2023 )  -  pag. 4 di 7

mailto:BOLOGNA.COMPUTER@LEGALMAIL.IT
https://www.acquistinretepa.it/


COPIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 08/06/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Maria Carmela DE LORENZO

 Determina n. 440 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  12/06/2023  (Prop. N. 471  del 07/06/2023 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2022 2330 Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: 
Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: 
PROGETTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA 
E. SPRINGER -CAP. E. 533

2385,1
0

148 6

Surbo, lì 08/06/2023 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 440 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  12/06/2023  (Prop. N. 471  del 07/06/2023 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 753

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  13/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 13/06/2023

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 440  del 12/06/2023 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 22/06/2023
______________________

 Determina n. 440 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  12/06/2023  (Prop. N. 471  del 07/06/2023 )  -  pag. 7 di 7


